(j) Análise de sensibilidade (Consolidado)

A Raízen adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sendo um provável, e dois
(possível e remoto) que podem apresentar efeitos adversos no valor justo dos instrumentos
financeiros da Companhia.  O cenário provável foi definido a partir das curvas de mercado
futuro de commodities, açúcar, diesel (heating oil), etanol e de dólar norte-americano em 30 de
setembro de 2021, sendo que os valores apresentados correspondem ao valor justo dos
derivativos nas datas mencionadas. Os cenários adversos possíveis e remotos foram definidos
considerando impactos de 25% e 50% sobre as curvas de preço dos produtos e dólar norte-
americano, que foram calculados com base no cenário provável.

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de setembro de 2021
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

85

Quadros de sensibilidade

(1) Variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

Impactos no Resultado (*)

 Fator de risco
Cenário

provável

Cenário
possível

+25%
Saldo de

valor justo

Cenário
remoto

+50%
Saldo do

valor justo
Risco de preço
Derivativos de mercadorias
Contratos Futuros:

Compromissos de Compra e venda Alta do preço do açúcar (3.573.362) (3.433.856) (7.007.218) (6.867.712) (10.441.074)
Compromissos de Compra e venda Alta do preço da gasolina (530.888) (77.195) (608.083) (154.390) (685.278)
Compromissos de Compra e venda Baixa do preço do etanol 70.312 (548.629) (478.317) (1.097.258) (1.026.946)

Compromissos de Compra e venda
Alta no preço de derivados de

petróleo (60.597) (223.821) (284.418) (447.642) (508.239)
Compromissos de Compra e venda Baixa do preço da energia 70.233 (136.852) (66.619) (273.705) (203.472)
Compromissos de Compra e venda Alta do índice Ibovespa 21.852 (114.235) (92.383) (228.469) (206.617)

(4.002.450) (4.534.588) (8.537.038) (9.069.176) (13.071.627)
Risco de taxa de câmbio
Derivativos de taxa de câmbio
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio US$/R$ (1.452) 204.749 203.297 409.497 408.045
Contratos a Termo e Trava:

Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio US$/R$ (419.092) (4.131.373) (4.550.465) (8.262.745) (8.681.837)
Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio EUR/US$ 36.147 (516.127) (479.980) (1.032.255) (996.108)
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio US$/AR$ (17.532) (40.468) (58.000) (80.936) (98.468)

Swaps de câmbio:
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio US$/R$ 2.727.444 (2.740.805) (13.361) (5.481.610) (2.754.166)

2.325.515 (7.224.024) (4.898.509) (14.448.049) (12.122.534)
Risco de taxa de juros
Swap de juros:

Compromissos de compra e venda Baixa nas taxas de juros 278.682 10.579 289.261 21.158 299.840

278.682 10.579 289.261 21.158 299.840

Total (1.398.253) (11.748.033) (13.146.286) (23.496.066) (24.894.319)

(*) Resultado projetado para ocorrer em até 12 meses a partir de 30 de setembro de 2021.

Em 30 de setembro de 2021, as curvas de mercado futuro de commodities e câmbio, utilizadas
na referida análise de sensibilidade, foi como segue:

Cenários
Posição Provável Possível Remoto

Alta do preço do açúcar R$/tonelada Vendido 3.040 3.800 4.559
Alta do preço da gasolina R$/m³ Vendido 3.131 3.914 4.697
Baixa do preço do etanol R$/m³ Comprado 2.835 2.126 1.417
Alta no preço de derivados de petróleo R$/m³ Vendido 3.273 4.091 4.910
Baixa do preço da energia R$/mwh Comprado 301,40 226,05 150,70
Alta do índice Ibovespa Preço/un. Vendido 110.773 138.466 166.160
Alta na taxa de câmbio US$/R$ Vendido 5,54 6,92 8,31
Alta na taxa de câmbio EUR/US$ Vendido 1,16 1,45 1,74
Baixa na taxa de câmbio US$/AR$ Comprado 110,86 83,14 55,43
Baixa na taxa de câmbio US$/R$ Comprado 5,44 4,08 2,72
Baixa da taxa de juros %a.a. Comprado 6,15 4,61 3,07

(2) Exposição cambial, líquida

O cenário provável considera a posição em 30 de setembro de 2021. Os efeitos dos cenários
possível e remoto que seriam lançados no resultado consolidado como receita (despesa) de
variação cambial são como segue:

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de setembro de 2021
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

86

Efeito de variação cambial
Saldo de
balanço

Cenário
possível +25%

Cenário
remoto +50%

Cenário
possível -25%

Cenário
remoto -50%Exposição cambial líquida em 30 de setembro de 2021

[…]

Passivo de arrendamento (Nota 15.b) (422.076) (105.519) (211.038) 105.519 211.038
Empréstimos e financiamentos (Nota 16) (19.166.693) (4.791.673) (9.583.347) 4.791.673 9.583.347

Impacto no resultado no período (4.641.129) (9.282.260) 4.641.129 9.282.260

Em 30 de setembro de 2021, as taxas utilizadas na referida análise de sensibilidade foi como
segue:

R$/US$

Provável, saldo de balanço 5,44
Cenário possível +25% 6,80
Cenário remoto +50% 8,16
Cenário possível -25% 4,08
Cenário remoto -50% 2,72

(3) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 30 de setembro de 2021, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de
juros pós-fixados dos empréstimos e financiamentos e para aplicações financeiras, títulos e
valores mobiliários e caixa restrito, basicamente, o CDI acumulado dos últimos 12 meses. Em
ambos os casos, foram realizadas simulações com aumento e redução de 25% e 50%. Os
resultados consolidados dessa sensibilidade estão apresentados a seguir:

Em 30 de setembro de 2021, as taxas utilizadas na referida análise de sensibilidade foi como
segue:

30 de setembro de 2021
Sensibilidade da taxa de juros

Cenário
provável

Cenário
possível

Cenário
remoto

Cenário
possível

Cenário
remoto

+25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras 195.008 48.752 97.504 (48.752) (97.504)
TVM 6.471 1.618 3.236 (1.618) (3.236)
Aplicações financeiras vinculadas (caixa restrito) 2.828 707 1.414 (707) (1.414)
Empréstimos e financiamentos (1.304.786) (326.197) (652.393) 326.197 652.393
Impacto adicional no resultado do período (1.100.479) (275.120) (550.239) 275.120 550.239

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de setembro de 2021
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

87

Em 30 de setembro de 2021, as taxas utilizadas na referida análise de sensibilidade foi como segue:

Cenários
Possível Remoto Possível Remoto

Provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários 5,05% 6,32% 7,58% 3,79% 2,53%
Empréstimos e financiamentos 5,26% 6,58% 7,90% 3,95% 2,63%

(k) Gestão de capital

O objetivo da Companhia ao administrar sua estrutura de capital é o de assegurar a continuidade
de suas operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo um perfil de crédito
saudável e oferecendo retorno adequado a seus acionistas.

A Raízen, possui relação com as principais agências de rating locais e internacionais, conforme
demonstrados abaixo:

Agência Escala Rating Outlook Data

Fitch Nacional AAA (bra) Estável 05/08/2021
Global BBB Estável 05/08/2021

Moody's Nacional Aaa.Br Estável 09/12/2020
Global Baa3 Estável 09/12/2020

Standard & Poor's Nacional brAAA Estável 29/06/2020